Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 237ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052100237

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No aviso da licitação Pregão Presencial nº 22/2018,
publicado na edição do DOU, de 17/05/2018, Seção 3, pág. 240, no
título, onde lê: a ser realizado no dia 30/005/2018, leia-se: a ser
realizado no dia 04/06/2018.

Itaú/RN, 16 de maio de 2018
SUÊLDO MAIA PINHEIRO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 18050001/2018; CONTRATADA: B N F
CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ. 17.274.179/0001-78,
com o valor global R$ 141.667,23 (Cento e quarenta e um mil,
seiscentos e sessenta e sete reais, vinte e três centavos). OBJETO:
conclusão dos serviços da construção da Unidade Básica de Saúde do
Bairro Boa Esperança no Município de José da Penha-RN.
VIGÊNCIA: 18 de maio de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 18/05/2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18050001/2018

Conclusão dos serviços da construção da Unidade Básica de Saúde do
Bairro Boa Esperança no Município de José da Penha-RN.
Contratado: B N F CONTRUÇÕES LTDA - ME (17.274.179/0001-
78), com Valor Total Julgado: R$ 141.667,23 (Cento e quarenta e um
mil, seiscentos e sessenta e sete reais, vinte e três centavos) Base
legal: artigo 24 inciso V, da Lei 8.666/93. Informações:
cpljpenha@hotmail.com
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 000013/2018

O MUNICÍPIO DE LAGOA DE PEDRAS/RN, por
intermédio de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº. 055/2017 de
01 de março de 2017, torna público que realizará licitação,
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR
GLOBAL, destinada ao REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO. A sessão pública, para
recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentação
de habilitação, será realizada às 10hs30min do dia 01 de junho de
2018. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Lagoa de Pedras/RN, situada na Rua Coronel Francisco Tomaz, n°
99, Centro, Lagoa de Pedras/RN, no horário de 8h às 12h (de segunda
à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer informação poderá ser obtida
no endereço e horário supracitados, bem como através do telefone
(84) 3692-0178.

Lagoa de Pedras-RN, 18 de maio de 2018
MONIQUE GUEDES D. GASPAR PINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES
EXTRATO DE CONTRATO N° 2018.04.09.017PP

PREGÃO PRESENCIAL N° Nº 2018.04.09.017PP
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN,
Contratada: TEREZINHA LARISSA CARNEIRO LEITE FREIRE
DE ALMEIDA - ME OBJETIVO: A confecção fracionada de
próteses dentaria com material incluso dos tipos: total mandibular,
total maxilar, parcial maxilar removível e parcial mandibular
removível, com moldagem, adaptação e serviços odontológicos, a fim
de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de
Major Sales/RN, com recursos do Programa Brasil Sorridente,
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2018,
consoante as disposições da legislação vigente VALOR DO
CONTRATO: é R$ 79.600,00 (Setenta e Nove Mil e Seiscentos
Reais), VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor
a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de
2018. Thales André Fernandes - Pela Contratante Terezinha Larissa
Carneiro Leite Freire de Almeida Pela Contratada - Major
Sales/RN,16/05/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2017.07.19.004.001.02

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN,
Contratada: A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA - ME OBJETIVO:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato de Prestação de Serviços, datado de 20 de
setembro de 2017, que passa a fazer parte integrante deste aditivo,
independentemente de transcrição, cujo o objeto é a execução dos
serviços de avaliação, tombamento e inventário de bens moveis e
imóveis, com confecção e afixação de plaquetas de tombamento
patrimonial em acrílico, a fim de atender demanda específica do
município de Major Sales, através da Secretaria Municipal da
Administração do município de Major Sales/RN.. O presente Termo
Aditivo entrará em vigor após sua assinatura, condicionado a
publicação na imprensa oficial, passando a vigorar a até o dia 31 de
julho de 2018, podendo ser prorrogada de acordo com os dispositivos
da Lei Federal nº 8.666/93. Thales André Fernandes - Pela
Contratante Antônio Claudio Alexandre de Oliveira Pela Contratada -
Major Sales/RN,16/03/2018

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.03.29.015.01

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.29.015RP
Orgão Regulador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN, PRESTADORA Nº 01: EMBARQUE JÁ VIAGENS E
TURISMO LTDA OBJETIVO: O registro de preços para futura
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo as atividades de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e
internacionais, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que
integram a estrutura administrativa do município de Major Sales/RN,
com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício de 2018, consoante as disposições da
legislação vigente VALOR R$ 142.783,50 (Cento e Quarenta e Dois
Mil, Setecentos e Oitenta e Três Reais e Cinquenta Centavos), para o
item em disputa., VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato vigerá
até de 01 de maio de 2019 . Thales André Fernandes - Orgão
Regulador Jose Alves Sobrinho Pela Prestadora Major
Sales/RN,30/04/2018

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.03.28.014.01

PREGÃO PRESENCIAL N° Nº 2018.03.28.014RP
Orgão Regulador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN, PRESTADORA Nº 01: RÁDIO CACARÉ FM LTDA
"MAIS FM" OBJETIVO: O registro de preços para futura escolha de
empresa especializada para possível contratação de emissora de rádio
para veiculação em ondas médias ou frequência modulada de spots de
matérias de cunho informativo e publicitárias, notas e programas
institucionais por radiodifusão de abrangência regional, a fim de
atender demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura
administrativa do município de Major Sales/RN, com recursos
próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercício de 2018, consoante as disposições da legislação
vigente VALOR : 74.200,00 (Setenta e Quatro Mil e Duzentos Reais),
para todos os itens em disputa., VIGÊNCIA: O presente Termo de
Contrato vigerá até 01 de maio de 2019. Thales André Fernandes -
Orgão Regulador José Augusto Duarte Pela Prestadora Major
Sales/RN,30/04/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

E INFRAESTRUTURA-SEMOPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03 - CONTRATO Nº 001/2017. Processo nº
009090/2018-43-SEMOV. Contratante: Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Infraestrutura - SEMOV. Contratada: Alcântara & Nóbrega
Engenharia Ltda. Objeto: fica substituída a planilha da 3ª adequação
constante dos autos pela até então utilizada, servindo de base para
critérios de medição a partir desta data, sendo utilizada para fins de
medição dos serviços objeto do contrato nº 001/2017, SEMOV -
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura de Natal e
ALCÂNTARA & NÓBREGA ENGENHARIA LTDA, resolvem
realizar a 3ª adequação de planilhas do serviço objeto do Contrato nº.
001/2017, para elaboração dos projetos executivos e a execução das
obras de infraestrutura urbana de drenagem pluvial, implantação de
ligações intradomiciliares, abastecimento de água e pavimentação de
diversos logradouros nos loteamentos: Parque dos Coqueiros, José
Sarney e Vila Paraíso - etapa I, do projeto de saneamento básico
integrado nos bairros de Nossa Senhora da Apresentação e Lagoa
Azul - Vila Paraíso e Parque dos Coqueiros e Lote II - José Sarney,
Natal/RN, pela adequação ora realizada, foram suprimidos itens na
ordem de R$ 3.631,92, 0,02% do valor inicialmente contratado,
representando um reflexo financeiro, passando o valor inicial das
obras de R$22.190.980,60, para R$22.276.009,01. O presente
instrumento de aditivo entra em vigor a partir do momento de sua
assinatura pelas partes contratantes, permanecendo em vigor as
cláusulas e condições até então estipuladas e não expressamente
alteradas. Base Legal: art. 65, I, " b" da Lei nº 8.666/93. Assinaturas:
Tomaz Pereira de Araújo Neto - Contratante. Vital Duarte Nóbrega -
Contratada. Natal, 19 de abril de 2018.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.034/2018

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD da Prefeitura Municipal de Natal/RN,
localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em
Natal/RN - CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público
a realização do certame abaixo especificado: - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 24.034/2018 - Processo nº 058293/2016-00 - SMS
(UASG 925162), OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para
fornecimento de fardamentos a serem utilizados pelos profissionais
que atuam na Secretaria de Saúde de NATAL/RN. Edital disponível
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA:
04/JUNHO/2018, às 10h30min (horário de Brasília). Qualquer
informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail:
pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do
certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002,
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no
respectivo edital.

Natal-RN, 18 de maio de 2018.
LEONARDO DA SILVEIRA LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.056/2018

A Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, CNPJ
N° 08.241.747/0004-96, situada a Rua Santo Antônio, 665 - Cidade
Alta - Natal/RN, 4º andar, sala 404, através dos Pregoeiros, torna
público que realizará a licitação abaixo indicada: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 24.056/2018 - SEMAD - PROCESSO Nº
003695/2018-21 - SMS (UASG 925162), OBJETO: Aquisição de
medicamentos de uso veterinário, através do Sistema de Registro de
Preços. Edital disponível no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA: 05/06/2018, às
10h00min, HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. O Edital com as
especificações encontra-se à disposição dos interessados, no endereço
acima citado, no horário das 08 às 13 horas, de segunda a sexta-feira
e no site www.comprasgovernamentais.gov.br, conforme as condições
legais dispostas na Legislação pertinente.

Natal-RN, 18 de maio de 2018.
SUELY MENESES BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2018

Processo nº 402029/2018
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura

Municipal torna público a quem interessar que realizará no dia 05 de
junho de 2018 às 10:00 horas (horário local) a licitação na
modalidade Pregão em sua forma Presencial sob o nº 014/2018, cujo
objeto é o Registro de Preços visando à futura execução gradual dos
serviços de confecção de materiais gráficos, destinados a atender as
necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade
com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível no site:
www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-2521 ou E-mail:
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz-RN, 16 de maio de 2018.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2018

Processo nº 208017/2018
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura

Municipal torna público a quem interessar que realizará no dia 06 de
junho de 2018 às 10:00 horas (horário local) a licitação na
modalidade Pregão em sua forma Presencial sob o nº 015/2018, cujo
objeto é o Registro de Preços visando à futura aquisição gradual de
equipamentos e materiais permanentes, destinados a atender as
necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade
com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível no site:
www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-2521 ou E-mail:
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz-RN, 16 de maio de 2018.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

TP 02/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ/RN -
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCIL LTDA - ME. O
presente contrato tem por objeto a Prestação de Serviços com
fornecimento de material na Construção de uma praça de eventos na
sede deste Município de Paraná-RN. LEGALIDADE: Lei Federal nº
8.666/93. VALOR: R$ 330.230,19. DOTAÇÃO: Recursos do
Ministério do Turismo CR OGU 841402/2016 da CEF e PMP:
CONSTRUCAO DE PRAÇA DE EVENTOS -
15.695.0008.0130.0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.
VIGÊNCIA: O contrato firmado em decorrência desta licitação terá
vigência a partir da emissão da Ordem de Serviços até 120 (cento e
vinte) dias consecutivos.

EXTRATO DE CONTRATO

TP 03/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ/RN
- CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCIL LTDA - ME. O
presente contrato tem por objeto a execução de Obra de
Readequação para conclusão da construção de vestiários no distrito
de Caiçara neste Município de Paraná-RN. LEGALIDADE: Lei
Federal nº 8.666/93. VALOR: R$ 62.353,46. DOTAÇÃO: Recursos
do CT 0371145-75/2011 - Esporte e Lazer na Cidade: Unidade:
02.005 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Projeto: 27
812 0006 1067 - Elemento de Despesa: 44.90.51 - Obras e
Instalações, fonte 80 e 100. VIGÊNCIA: O contrato firmado em
decorrência desta licitação terá vigência a partir da emissão da
Ordem de Serviços até 90 (noventa) dias consecutivos.